A Lei Orçamentária Estadual nº 10.841, de 8/3/2019, referente ao Orçamento 

Fiscal e da Seguridade Social do Estado, estimou as receitas e fixou as despesas do 

Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso (Unidade Orçamentária 02101), para 

o exercício de 2019, em R$ 353.084.471,00 (trezentos e cinquenta e três milhões, oitenta 

e quatro mil, quatrocentos e setenta e um reais). O referido orçamento tem suas diretrizes 

tipificadas na Lei Estadual nº 10.835, de 19/2/2019 (LDO). 

Receita Prevista Atualizada 

RECEITA VALOR R$ PORCENTAGEM EM 
RELAÇÃO AO TOTAL DA 

RECEITA 

RECEITAS CORRENTES 3.300.000,00 0,93%

[...]

Planejamento e Coordenação Geral), que voltou a ser de responsabilidade deste Tribunal, 
ocasionando grande impacto no exercício de 2019, uma vez que apenas o pagamento 
dessa contribuição representou um acréscimo nas despesas com pessoal do TCE/MT no 
montante de R$ 15.985.105,39 (quinze milhões, novecentos e oitenta e cinco mil, cento e 
cinco reais e trinta e nove centavos). 

(...) 

Apesar de ser uma tarefa desafiadora retornar ao limite de gasto com pessoal, este 
Tribunal tem respondido de forma célere e eficaz com a ações já realizadas desde o início 
de 2019, tais como: 

• Não concessão da Revisão Geral Anual – RGA em 2019;